
Determinazione Dirigenziale

N. 322 del 27/02/2017

Classifica: 007.02 Anno  2017 (6779268)

Oggetto CORSO DI FORMAZIONE OBBLIGATORIA PER UTILIZZATORI 
PROFESSIONALI DI PRODOTTI FITOSANITARI PER 
ESECUZIONE TRATTAMENTI AL VERDE DEL PARCO MEDICEO 
DI PRATOLINO. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 
36 LETT. A) DEL DLGS 50/2016, ALLA DITTA STUDIO AF SRL 
DIFIRENZE PER EURO 500,00 ESENTE IVA.

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE E 
SPORT - AMBITO PARCO PRATOLINO

Riferimento PEG 50
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO PARCO PRATOLINO
BACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 18925 . €  500,00

LA DIRIGENTE

Visto

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  
unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le  
città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e  
passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi  
del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del comune capoluogo assume le funzioni  
di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi,  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 322 del 27/02/2017

      1 / 7



assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

-  il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
locali  a  norma  dell'articolo  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le  disposizioni  non 
incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

- lo Statuto della Città metropolitana di Firenze,  approvato con Deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui 
la  Città  metropolitana  “valorizza  il  patrimonio  culturale,  monumentale,  artistico,  archivistico,  
documentale e librario del suo territorio in tutte le sue forme…”;

-  le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  secondo  cui  “la  Città  
Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia  
di Firenze”;

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedu­
re d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi posta­
li, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture”;

Premesso:

 che la  Città Metropolitana di Firenze (ex Provincia di  Firenze) è  proprietaria del  Parco 
Mediceo di Pratolino, e tramite la Direzione Cultura, Turismo, Istruzione e Sociale ne cura la 
gestione, finalizzata alla conservazione del patrimonio storico-artistico, arboreo, naturalistico, 
paesaggistico, alla fruizione in sicurezza  e alla valorizzazione  e promozione del complesso a 
fini turistici;

 che il Giardino mediceo di Pratolino “per la sua acclamata rilevanza culturale, artistica e  
paesaggistica determinata da un’autenticità e da una integrità funzionale, strutturale e visiva  
eccezionale”  è  stato  riconosciuto   patrimonio  dell’Umanità  dalla  37°  sessione  del  World 
Heritage Committee dell’UNESCO, riunitosi in Cambogia dal 16 al 27 giugno 2013; 

 che la  scrivente  Direzione  ha il  compito di  provvedere alla  manutenzione del  Parco di 
Pratolino finalizzata, in particolare, alla fruizione in sicurezza del complesso monumentale 
Parco Mediceo di Pratolino, mediante interventi in amministrazione diretta da eseguirsi a cura 
delle maestranze forestali assegnate;

Richiamati: 

 l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001, che individua la formazione e l’aggiornamento del 
personale quali principi fondamentali per una corretta gestione delle risorse umane da parte 
della Pubblica Amministrazione;

 l'art. 73 del D. Lgs. 81/2008, “Informazione, formazione e addestramento” dei lavoratori;

 l'art.  9  del  Decreto  legislativo  n.  150 del  14 agosto 2012 in  “Attuazione  della  direttiva 
2009/128/CE che istituisce un piano di azione comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei 
pesticidi”  il  quale  dispone che  chiunque acquisti  e/o  utilizzi  prodotti  fitosanitari  ad  uso 
professionale possieda un certificato di abilitazione che viene rilasciato solo dopo apposito 
corso di formazione;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 322 del 27/02/2017

      2 / 7

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40
http://www.regione.toscana.it/documents/10180/12459221/dlgs_14_08_2012_150.pdf/b5da5563-2b1a-4fd0-99c3-5fdbd128b838


Ravvisata  la  necessità,  per quanto  sopra  premesso,  di  impartire  detto  corso  di  formazione 
obbligatorio,  ex  D.  Lgs  81/2008  e  art.  6  DL 78/2010,  agli  operai  preposti  all'esecuzione  dei 
trattamenti fitosanitari al verde del Parco mediceo di Pratolino di seguito elencati:

- Francesco Bandelli
- Jesus Toledo Linares
- Paolo Chiabà
- Giacomo Tellini

Visti:

 l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 
previsto dagli  articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: “a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 
per i lavori in amministrazione diretta;” 

 l’art 216 del d. lgs 50/2016, che in materia di Disposizioni transitorie e di coordinamento al 
comma 9 dispone quanto segue: “Fino all'adozione delle linee guida previste dall'articolo  
36,  comma  7,  l'individuazione  degli  operatori  economici  avviene  tramite  indagini  di  
mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo  
del  committente  per  un periodo non inferiore a quindici  giorni,  specificando i  requisiti  
minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta, ovvero mediante  
selezione dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltanti, se  
compatibili con il presente codice.”; 

 le linee guida, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il 09/07/2016 
relative  alle  procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle 
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  alle  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli 
elenchi di operatori economici; 

 il  parere  del  Consiglio  di  Stato  n.  1903  del  13/09/2016  come  richiesto  dal  Presidente 
dell’Anac con nota n. 103698 del 04/07/2016 sull’impatto delle linee guida;  

 le  linee  guida  n.  4,  attuative  del  nuovo  Codice  degli  appalti  approvate  dall’ANAC  il 
26/10/2016  relative  alle  procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo 
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  alle  indagini  di  mercato  e  formazione  e 
gestione degli elenchi di operatori economici; 

 le disposizioni impartite dalla L. 296/2006 (Finanziaria 2007), art. 1 comma 450 e dai due 
Decreti di Spending Review D.L. 52/2015 e D.L. 95/2012 le quali sanciscono, per tutte le 
Amministrazioni, l'obbligo di ricorso ai mercati elettronici;  

  l’art. 14 comma 270 del D.Lgs. 296/2006 (Legge di stabilità 2016) che, a parziale rettifica 
del D. L. 95/2012 sopra indicato, stabilisce l’obbligo di approvvigionamento telematico per 
importi a partire da € 1.000,00 e fino alla soglia comunitaria, escludendo i micro-affidamenti 
di beni e servizi inferiori a € 1.000,00;

Ritenuto maggiormente idonea alla fattispecie di che trattasi la procedura di affidamento diretto, 
consentito ai sensi del sopramenzionato art. 36 del D.Lgs 50/2016 comma 2 lett. a);

Visti:

 l'indagine svolta dall'Ufficio tecnico, finalizzata a conoscere le condizioni di mercato del 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 322 del 27/02/2017
      3 / 7

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


settore di che trattasi, conservata agli atti del presente fascicolo;

 il preventivo rimesso dalla Ditta Studio AF con sede in via B. Scala 8-2r CAP 50126 Firenze 
PIVA 06437670489 N°REA FI-628377 in data 09/02/2017 prot. 11242/2017 per il corso di 
Formazione Obbligatoria per utilizzatori professionali di prodotti fitosanitari di 20 ore per 4 
partecipanti, per l'importo di Euro 500,00 esente iva, ai sensi dell’art. 14 L.537/93 comma 
10), ritenuto congruo e conveniente;

Precisato:

 che la scelta di adottare la procedura di affidamento diretto trova ragione nell'urgenza di 
somministrare  i  trattamenti  fitosanitari,  in  tempi  utili  all'apertura  stagionale  del  Parco 
mediceo di Pratolino al pubblico;

 che la Ditta in parola è stata selezionata, tra l'altro, poiché  Agenzia formativa accreditata 
dalla Regione Toscana di Firenze con codice FI0942, oltreché per il calendario dei corsi 
programmati che risulta adeguato rispetto alle necessità dell'Ufficio;

Considerato che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché 
non  trattasi  di  spese  di  investimento,  come  meglio  specificato  nella  determinazione  AVCP n. 
10/2010, punto 3; 

Considerato che non si rende necessario acquisire il codice CIG come da orientamento espresso 
dall’Avcp, sia nella Determinazione n. 10 del 22 Dicembre 2010 concernente “Ulteriori indicazioni 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari”, sia nella successiva Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 
concernente “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 
13 agosto 2010, n. 136”;

Richiamato  l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016  il quale  prescrive che tutti gli operatori che prestano 
lavori, servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare 
con la Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

Atteso che  in relazione al presente affidamento si sono avviate le verifiche circa il possesso dei 
requisiti generali sopramenzionati, che la Ditta ha autocertificato con propria nota, acquisendo alla 
data odierna le seguenti certificazioni, conservate agli atti del fascicolo:

 Regolarità circa i versamenti dei contributi previdenziali e assicurativi, come da DURC prot. 
INPS_6132203 valido al 08/07/2017;

 Regolare  iscrizione  al  registro  delle  Imprese  della  Provincia  di  Firenze  per  attività 
merceologia corrispondete all'oggetto dell'appalto e inesistenza di procedure concorsuali in 
corso a carico dell'impresa, come da visura camerale effettuata in data 01/03/2017;

Visto  che  la  Ditta  ha  presentato  l’attestazione  in  merito  all’assunzione  di  tutti  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 con propria nota agli atti del fascicolo; 

Precisato, ai sensi dell'art 192 del TUEL n. 267/200 che: 

 il fine che si intende perseguire è l'erogazione della formazione obbligatoria al personale in 
servizio al Parco;

 l'oggetto  del  contratto  è  la  partecipazione  al  corso  di  formazione  come  da  programma 
conservata gli atti del presente fascicolo; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 322 del 27/02/2017

      4 / 7



 la scelta del contraente avverrà con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a 
del D.Lgs. 50/2016;

 la durata del contratto è stimata in n. 20 giorni dalla trasmissione dell'ordinativo alla Ditta;

 ai sensi dell'art. 32 comma 10, lett. b) del D. lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio 
di stand still di 35 per la stipula del contratto;

 il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 
in apposito scambio di lettere mediante PEC a norma dell’art.  32, comma 14 del D.Lgs. 
50/2016  e  dell’art.  23   comma  3  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  Contratti  della 
Provincia;

 il  pagamento  verrà  effettuato  dalla  sottoscritta  Dirigente  dietro  emissione  di  fattura, 
preventivamente  autorizzata  dall'Amministrazione;  detta  fattura  verrà  liquidata  entro  30 
giorni dalla ricezione al Protocollo d'Ente;

Visti:

 la delibera di consiglio metropolitano  n. 5 del 11/01/2017  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione dell'ente per l'anno 2017, esecutivo;

 la  delibera  di  consiglio  metropolitano  n.  6  del  11/01/2017  di  approvazione  del  PEG 
provvisorio 2017;

Preso atto  della nota Prot. Int. 284/2017 del 23 febbraio 2017 trasmessa dalla Dirigente Personale 
Provveditorato e Partecipate Dr.ssa Laura Monticini,  con la quale è stato autorizzato l’impegno 
della  spesa  di  Euro  500,00  esente  iva  per  la  formazione  obbligatoria  dei  dipendenti  incaricati 
all'esecuzione  dei  trattamenti  fitosanitari  nel  Parco  mediceo  di  Pratolino,  a  valere  sul  Capitolo 
18925 “Formazione dipendenti dell'Ente obbligatoria e quella ex Dlgs 81/2008 art. 6 D.L. 78” del 
Bilancio di previsione anno 2017 dell'Ente;

Dato atto che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio dell’ente 
oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1, 
comma 32, della Legge Anticorruzione; 

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 56/2016) è la 
sottoscritta;

Visti:

 il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli  
enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

 il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uf­
fici e Servizi dell’Ente;

 il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 322 del 27/02/2017
      5 / 7



 l’Atto n. 88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa 
della Città Metropolitana di Firenze; 

 il decreto n. 73 del 31/12/2015 del Sindaco Metropolitano che ha conferito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale per il Parco Mediceo di Pratolino cosi come modificato dal successi­
vo decreto n. 5 del 23 maggio 2016;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

1) Di  autorizzare i dipendenti  sottoelencati  alla  partecipazione  al  corso  di  formazione 
obbligatoria per uitilizzo professionale di  prodotti fitosanitari:

- Francesco Bandelli
- Jesus Toledo Linares
- Paolo Chiabà
- Giacomo Tellini

2) Di impegnare sul Cap. 18925 “Formazione dipendenti dell'Ente obbligatoria e quella 
ex Dlgs 81/2008 art. 6 D.L. 78” del Bilancio di previsione anno 2017 dell'Ente la somma di 
Euro 500,00  esente IVA a favore di  Studio AF con sede in via B. Scala 8-2r CAP 50126 
Firenze PIVA 06437670489;

3) Di  precisare che,  in  fase  di  assunzione  del  sopradetto  impegno,  dovrà  essere 
specificata la dicitura: CGU 1309 – V livello 1030204003, come da nota Prot. Int. 284/2017 
a firma della Dirigente Personale, Provveditorato e Partecipate Dr.ssa Laura Monticini; 

4) Di dare atto che:

 la spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett “a”, 
punto  2  del  Decreto  Legge  1/7/2009  n.  78  convertito  con  modificazioni  in  Legge 
3/8/2009 n. 102, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) 
e con le regole di finanza pubblica;

 il  contratto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio 
consistente in apposito scambio di lettere mediante PEC a norma dell’art. 32, comma 14 
del  D.Lgs.  50/2016  e  dell’art.  23   comma 3  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei 
Contratti della Provincia; 

 la Ditta ha autocertificato,  con nota conservata agli  atti  del presente fascicolo,  la 
tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2012 e il possesso dei requisiti di cui 
all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura, preventivamente autorizzata 
dall'Amministrazione.  Detta  fattura  verrà  liquidata  entro  30  giorni  dalla  ricezione  al 
Protocollo d'Ente; 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 272 del D. Lgs. 
207/2010) è la sottoscritta; 

6) di dare atto che a seguito apposizione del visto contabile, si provvederà alla pubblicazione 
del presente affidamento sul sito web dell’Ente,  sezione “Amministrazione Trasparente” così 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 322 del 27/02/2017

      6 / 7



come previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, 
art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione; 

7) di inoltrare il presente atto:

 ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  ai  fini  della 
registrazione dell'impegno di spesa;

 alla  Dirigente  Personale  Provveditorato  e  Partecipate  Dr.ssa  Laura  Monticini,  che  ha 
autorizzato il presente impegno di spesa;

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo  Regionale della Toscana  
ai  sensi  della L.  1034 del  6/12/1971 o alternativamente,  ricorso straordinario al  Presidente  
della Repubblica, ai sensi del D.P.R. del 24.11.1971, n. 1199.

Firenze            27/02/2017                   
BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO 

PARCO PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 322 del 27/02/2017

      7 / 7


